
COMUNE
DI LAGHI

PROVINCIA
DI VICENZA

Codice  Fiscale  83000550240  -  Partita  IVA  01687750248
C.A.P. 36010 - Via A. Burgmann, 6

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  5   del  04-05-2022

Oggetto:APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024 E DEI
SUOI ALLEGATI

L'anno  duemilaventidue il giorno  quattro del mese di maggio alle ore 19:30, nella sala delle
adunanze del Comune di Laghi, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, si è
riunito il Consiglio Comunale sotto la presidenza del Sindaco Sig. Lorenzato Marco con
l'assistenza del Segretario comunale dott. Renato Graziani.

Risultano presenti ed assenti:

Lorenzato Marco P Sella Sandra P
Dal Santo Renato P Peruzzo Emanuele P
Sella Maria Fabiola P Lorenzato Ferrulio Angelo P
Ferretto Alberto A Scalzeri Bruno P
Riva Giuliana P Sella Monica P
Nardello Gianfranco P

Il Presidente, accertato il numero legale e dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio ad
esaminare e discutere sulla proposta di deliberazione in oggetto.



Relaziona il Sindaco. Dichiara poi aperto il dibattito che però non registra interventi.
Pone pertanto ai voti la presente proposta di deliberazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali” il quale prevede:
all’art. 151 c.1 che le previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee

strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;
all’art.162 che prescrive che i Comuni sono tenuti ad approvare il Bilancio di

Previsione osservando i principi di unicità, annualità, universalità ed integrità,
veridicità, pareggio finanziario e pubblicità;
all’art. 174, comma 1 che l’Organo Esecutivo predisponga e presenti lo

schema del bilancio di previsione, del Documento Unico di Programmazione,
unitamente agli

allegati, al Consiglio Comunale per la sua approvazione, secondo modalità e
tempi stabiliti dal regolamento di contabilità;

VISTO  altresì il Decreto del Ministro dell’interno, che ha disposto il differimento al 31
marzo 2022 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da
parte degli enti locali;

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 (G.U.
n. 172 del 26-7-2011) ed il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126” recante disposizioni
integrative e correttive in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

VISTE:
la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 08/04/2022, con la quale è

stato deliberato il Documento Unico di Programmazione -DUP Semplificato
2022/2024 ai fini della sua presentazione/approvazione al Consiglio Comunale;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 08/04/2022 è stato approvato lo

schema di bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati;

RICHIAMATI:
il comma 169 dell’art.1 della Legge n.296/2006 (Legge Finanziaria 2007) che
prevede che gli enti locali devono approvare tariffe e aliquote d’imposta entro
la data di scadenza per l’approvazione del bilancio di previsione fissata da
norme statali; in caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno;
Il comma 3 dell’art.193 del TUEL che dispone una generale eccezione al
principio di cui al punto precedente, prevedendo che l’ente può modificare le
tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la data di cui
all’art.193 comma 2 del TUEL (ossia il provvedimento di salvaguardia degli
equilibri di bilancio);

PRESO ATTO che, con riferimento alla TARI, le tariffe per l’anno 2022 saranno

DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 04-05-2022 COMUNE DI LAGHI

Pag. 2



approvate con successivo provvedimento in applicazione dei coefficienti Ka, Kb,Kc,
Kd vigenti e sulla base del Piano Economico Finanziario 2022 e i documenti ad
esso allegati approvati ai sensi delle delibere ARERA n.363/2021 e 459/2021
relative al metodo tariffario per il servizio integrato di gestione dei rifiuti (MTR-2) per
il secondo periodo regolatorio 2022-2025, entro la scadenza di legge prevista per
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024 o diversa scadenza stabilita da
apposita norma. In quella sede sarà anche adottata la conseguente variazione al
bilancio di previsione 2022/2024 allo scopo di adeguare contestualmente gli
stanziamenti di bilancio al nuovo piano finanziario e alle nuove tariffe;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, e dell’art. 18 bis del D. Lgs. n.
118/2011 al bilancio di previsione risultano allegati i seguenti documenti:

il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;-
il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia-
esigibilità per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;-
la nota integrativa;-
la relazione del Revisore dei Conti-
il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio ( D.M. 22/12/2015)-

mentre non vengono allegati i prospetti delle spese previste per utilizzo di contributi
e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali e delle spese

previste per lo svolgimento delle funzioni delegate, in quanto facoltativi per gli enti
inferiori a 5000 abitanti e comunque non previste le fattispecie;

DATO ATTO che eventuali modifiche normative che dovessero intervenire
successivamente alla predisposizione della presente proposta e che dovessero
comportare modifiche al bilancio in questa sede approvato, costituiranno base di
riferimento per una revisione dei documenti programmatori nella prima variazione di
bilancio utile;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTI:
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 118/2011;
la legge di bilancio 2019 (L. n. 145/2018);
lo Statuto Comunale;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;
il vigente Regolamento comunale dei controlli interni;

PRESO ATTO della Relazione del Revisore dei Conti, in data 04.05.2022
sulla proposta di Bilancio 2022- 2024;

AVUTI i prescritti pareri favorevoli a termini dell'art.49 – 1° comma – del D.Lgs. n.
267/2000, espressi sulla proposta di delibera;

CON votazione espressa nelle forme di legge e riportante il seguente esito:

DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 04-05-2022 COMUNE DI LAGHI

Pag. 3



Presenti N. 10
Favorevoli N. 10
Astenuti N. 0
Contrari N. 0

D E L I B E R A

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della1.
presente deliberazione;

di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli2.
artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario
2022/2024 corredato dei relativi allegati, completo della nota integrativa,
redatto in base all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011, di cui all’allegato A) parte
integrante e sostanziale alla presente deliberazione, con le seguenti risultanze:

DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 04-05-2022 COMUNE DI LAGHI

Pag. 4



Fondo pluriennale vincolato per spese 

correnti (1) previsioni di competenza 13602,03 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in 

conto capitale  (1) previsioni di competenza 1283894,74 0,00 0,00 0,00

Utilizzo avanzo di Amministrazione previsioni di competenza 2500,00 0,00 0,00 0,00

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2) previsioni di competenza

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di 
liquidità previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di 
riferimento previsioni di cassa 184752,91 17284,76

Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa 79032,62 previsione di competenza 172192,03 165000,00 165000,00 168500,00

previsione di cassa 249289,26 244032,62

Trasferimenti correnti 13982,69 previsione di competenza 53995,72 12600,00 4100,00 5600,00
previsione di cassa 64978,41 26582,69

Entrate extratributarie 35771,67 previsione di competenza 44504,98 41923,46 41673,46 38650,00
previsione di cassa 67938,72 77695,13

Entrate in conto capitale 1945672,87 previsione di competenza 198450,81 161474,72 1000,00 1000,00
previsione di cassa 1903788,63 2107147,59

Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Accensione prestiti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 previsione di competenza 50000,00 50000,00 50000,00 50000,00
previsione di cassa 35000,00 50000,00

Entrate per conto terzi e partite di giro 3208,33 previsione di competenza 167000,00 167000,00 167000,00 167000,00
previsione di cassa 167498,82 170208,33

2077668,18 previsione di competenza 686143,54 597998,18 428773,46 430750,00
previsione di cassa 2488493,84 2675666,36

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2077668,18 previsione di competenza 1986140,31 597998,18 428773,46 430750,00
previsione di cassa 2673246,75 2692951,12

BILANCIO DI PREVISIONE
RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

 
PREVISIONI DEFINITIVE 

2021

T�L�����.....�..

T�L�����.....�..

PREVISIONI 
ANNO 2022

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 2024
T�L�����.....�..

10000       TITOLO 1

T�L�����.....�..

20000         TITOLO 2

T�L�����.....�..

30000          TITOLO 3

T�L�����.....�..

40000        TITOLO 4

T�L�����.....�..

50000        TITOLO 5

T�L�����.....�..

60000        TITOLO 6

T�L�����.....�..

70000       TITOLO 7

T�L�����.....�..

90000     TITOLO 9

T�L�����.....�..

TOTALE TITOLI

T�L�����.....�..

T�L�����.....�..

DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 04-05-2022 COMUNE DI LAGHI

Pag. 5



DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 119808,85 previsione di competenza 279006,76 207673,48 198340,54 202072,54
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) 0,00 (0,00) (0,00)
previsione di cassa 381895,35 321275,93

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 1881068,13 previsione di competenza 1478845,55 161474,72 1000 1000
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) 0,00 (0,00) (0,00)
previsione di cassa 1835983,49 2042542,85

TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) 0,00 (0,00) (0,00)
previsione di cassa 0,00 0,00

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 0,00 previsione di competenza 11294 11849,98 12432,92 10677,46
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) 0,00 (0,00) (0,00)
previsione di cassa 11294 11849,98

TITOLO 5
CHIUSURA ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO 
TESORIERE/CASSIERE 0,00 previsione di competenza 50000 50000 50000 50000

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) 0,00 (0,00) (0,00)
previsione di cassa 35000 50000

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 11409,2 previsione di competenza 167000 167000 167000 167000
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) 0,00 (0,00) (0,00)
previsione di cassa 167444,97 178409,2

TOTALE TITOLI 2012286,18 previsione di competenza 1986146,31 597998,18 428773,46 430750,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 2431617,81 2604077,96

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 2012286,18 previsione di competenza 1986146,31 597998,18 428773,46 430750,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 2431617,81 2604077,96

BILANCIO DI PREVISIONE 
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE 
QUELLO CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

T�L�����.....�..

PREVISIONI DEFINITIVE 2021
PREVISIONI 
ANNO 2022

PREVISIONI ANNO 
2023

PREVISIONI ANNO 
2024
T�L�����.....�..

di dare atto che il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e i3.
corrispondenti allegati:

sono coerenti con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica
disposti dall’art. 1 comma da 820 a 826 della L. n. 145/2018 e
rispettano l’equilibrio di  cui all’art. 1 comma 821 della Legge n.
145/2018 in quanto il risultato di competenza dell’esercizio risulta non
negativo , tenuto comunque conto che la verifica degli equilibri in
sede di Rendiconto della gestione verrà condotta facendo riferimento
dell’allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011;
sono coerenti con gli indirizzi contenuti nel DUP 2022/2024;

di dare atto che gli stanziamenti contenuti nel bilancio di previsione 2022-20244.
garantiscono il pareggio generale e rispettano l’equilibrio di cui all’art. 1 comma
821 della Legge n. 145/2018;

di rinviare a successivo provvedimento la determinazione delle tariffe per il5.
servizio rifiuti – TARI 2022, successivamente all’approvazione del Piano

DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 04-05-2022 COMUNE DI LAGHI

Pag. 6



Economico finanziario- PEF 2022 secondo le modalità di cui alle deliberazioni
ARERA n.363/2021 e n.459/2021 entro i termini di legge di approvazione del
bilancio di previsione degli enti locali o diversa data stabilita dal legislatore;

di pubblicare sul sito internet, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, i dati6.
relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e semplificata;

di trasmettere, ai sensi del DM 12 maggio 2016, i dati del bilancio di previsione7.
alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP);

CON successiva separata votazione espressa nelle forme di legge e riportante il
seguente esito:

Presenti N. 10
Favorevoli N. 10
Astenuti N. 0
Contrari N. 0

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 04-05-2022 COMUNE DI LAGHI

Pag. 7



===================================================================

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 03-05-2022 Il Responsabile del servizio
F.to Graziani dott. Renato

===================================================================

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 03-05-2022 Il Responsabile del servizio
F.to Graziani dott. Renato

DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 04-05-2022 COMUNE DI LAGHI

Pag. 8



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Lorenzato Marco F.to Graziani dott. Renato

________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online
per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000.
Laghi, 30.05.2022

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Graziani dott. Renato

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla
pubblicazione ai sensi dell’art.134, comma 3 del D.Lgs. n.267/2000.
Laghi,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Graziani dott. Renato

__________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.5 DEL 04-05-2022

Laghi, Il Segretario Comunale
Graziani dott. Renato

________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 04-05-2022 COMUNE DI LAGHI

Pag. 9


